

Số: 1381/KH-GDĐT

Quận 12, ngày 23 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15/02/2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 7383/KH-UBND-YT ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15/02/2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15/02/2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

- Tất cả thực phẩm được sản xuất, kinh doanh, lưu thông và tiêu dùng trên địa bàn phải là thực phẩm an toàn.

- Nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm và hành động của phòng, ban, ngành, trung tâm, các tổ chức chính trị xã hội quận và Ủy ban nhân dân 11 phường đối với công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; xem công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm là vấn đề vừa cấp bách, vừa lâu dài, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe người dân, chất lượng giống nòi dân tộc và sự phát triển bền vững của quận.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15/02/2023 của Thành ủy phù hợp với tình hình thực tiễn của phòng, ban, ngành, trung tâm, các tổ chức chính trị xã hội quận và Ủy ban nhân dân 11 phường. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm:

Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15/02/2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

Phấn đấu 100% cán bộ làm công tác quản lý an toàn thực phẩm quận, phường, cán bộ giám sát về an toàn thực phẩm trong các tổ chức chính trị - xã hội được bồi dưỡng và nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ, cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm.

Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nâng cao kiến thức về an toàn thực phẩm phù hợp cho từng đối tượng là người quản lý, người tham gia chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm. Tuyên truyền đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung như: tổ chức hội nghị, xe loa tuyên truyền, băng rôn, tờ rơi, video clip, bảng đèn led điện tử; viết tin, bài đăng tải trên trang thông tin điện tử của quận, phường, các đơn vị sự nghiệp thuộc quận để kịp thời truyền tải những thông tin về an toàn thực phẩm đến người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trên địa bàn.

Tiếp tục phát huy vai trò các tổ chức chính trị - xã hội quận, phường; Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động quận; các phòng, ban, ngành, trung tâm tăng cường hoạt động truyền thông, giám sát để đạt được hiệu quả quản lý về an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát an toàn thực phẩm và tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm:

- Tăng cường kiểm tra, hậu kiểm và giám sát về an toàn thực phẩm. Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm. Chủ động phòng, chống tiêu cực, lợi ích nhóm trong lĩnh vực an ninh, an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh phong trào quần chúng phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; tạo dư luận xã hội, người tiêu dùng lên án, tẩy chay các sản phẩm, hàng hoá không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Có chính sách thoả đáng, kịp thời khen thưởng và biện pháp phù hợp để bảo vệ người tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm. Đồng thời, xử lý nghiêm hành vi lợi dụng bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm để hạ uy tín, ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất, kinh doanh lành mạnh của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân.

3. Xây dựng các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm:

- Tiếp tục phối hợp Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố củng cố và phát triển các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng; ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh, sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn. Kiểm soát an toàn thực phẩm ngay từ yếu tố đầu vào trong sản xuất, kinh doanh; liên kết với các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn theo tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc tế, bảo đảm người dân được tiếp cận và sử dụng lương thực, thực phẩm an toàn, bền vững.

- Đầu tư nâng cấp hạ tầng công nghiệp, dịch vụ, hình thành mạng lưới logistics, bảo quản, chế biến, thương mại điện tử ở nông thôn. Phát huy vai trò của các hợp tác xã, hiệp hội ngành hàng trong liên kết, hỗ trợ sản xuất, bảo quản, chế biến, tiêu thụ thực phẩm an toàn, chất lượng.

- Nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học - công nghệ, nhất là công nghệ cao, công nghệ sinh học, công nghệ thân thiện với môi trường trong sản xuất nông nghiệp và chế biến thực phẩm. Khuyến khích, hỗ trợ hộ gia đình, hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm ứng dụng công nghệ cao và kết nối chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, Đề án đảm bảo an toàn thực phẩm: Dự án xây dựng mô hình thí điểm chợ đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

4. Nâng cao năng lực phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm:

- Phối hợp với Ban Quản lý An toàn thực phẩm thành phố tổ chức tập huấn và tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác giám sát, phòng chống và xử lý ngộ độc thực phẩm do Ban quản lý An toàn thực phẩm Thành phố tổ chức.

- Giám sát chặt chẽ việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống, đảm bảo nguồn nguyên liệu đầu vào phải có nguồn gốc rõ ràng phục vụ việc truy xuất nguồn gốc khi có sự cố. Phấn đấu 90% các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trường học được kiểm tra ít nhất 01 lần/năm.

- Giám sát, phòng ngừa và hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm, tiếp tục phát huy không để ngộ độc thực phẩm xảy ra; chủ động giám sát môi nguy, kịp thời phát hiện các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn đang lưu thông trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15/02/2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện.

2. Hiệu trưởng, chủ cơ sở các cơ sở giáo dục kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong trường học, nhóm lớp hướng đến mục tiêu nguyên liệu đầu vào được cung cấp từ các cơ sở tham gia chuỗi thực phẩm an toàn, xây dựng các mô hình bữa ăn đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với phong trào dạy tốt, học tốt và các phong trào khác của ngành giáo dục.

3. Hiệu trưởng, chủ cơ sở các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm tiếp tục và đẩy mạnh thiết lập quy trình tự kiểm tra về an toàn thực phẩm đối với các bếp ăn, căng tin trong trường học; tổ chức tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm trong trường học; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các bếp ăn tập thể

trường học nhằm góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm, nâng cao sức khỏe học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng các đơn vị và Chủ cơ sở các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận;
- Chủ cơ sở các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ĐL;
- Lưu: VT, YT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Handwritten signature of Nguyễn Vĩnh Bảo Châu

Nguyễn Vĩnh Bảo Châu